CURRENDA IV.

A. D. 1858.

N. 2870.

Ordinatio de relinquendis inventariorum aut documentorum extraditorum copiis in memoriam revocatur.

Aliquot vicibus in Currendis Nostris Venerabiles Curati in mandatis acceperunt, quatenus copias actorum documentorumve majoris momenti, Inventariorum, præprimis si ne- dum copia apud Ven. Offsum Dec. prostat, antequam requirentibus C. R. Officiis extradant originalia, conficerent, ac in actis pro casu obvio recondenter. Sed pro dolor! experientia doceat, Nos sæpenumero frustra requirere extractus ex Inventariis aut copias originalium syngrapharum aliorumq. quia originalia ad Instantias respectivas, quin copiae eorum pro archivo relictæ, transmissa esse deprehendimus; et propterea tum conscientia resp. transgressoris Dispositionum Nostrarum salubrium læsa, tum activitas Nostra in curandis ecclesiarum negotiis præprimis fundationalibus retardata existit... aut alia pejora in detrimentum ecclesiarum enascuntur.

Iterum atq. iterum inculcamus, ut Venerabiles in Xto Fratres spiritum Xti; spiritum obedientiae ac ordinis; spiritum solicitudinis circa ecclesiæ commodum... induentes, nulli vituperationem ejusmodi nec culpam in se devolvi sinant.

E Consistorio Episcopali.

Tarnoviæ 18. Octobris 1858.

Nr. 2872.

Cautela intuitu legatorum e substantia hand certa, aut plane certa.

Parochorum nonnulli de substantia sua provisuri testamenta vel codicilla conficiunt, ope quorum condunt e mobilibus fundationes, quæ ob circumstantias varias ad effectum aut plane deduci nequeunt, aut ex parte tantum, aut nimis sero. Circumstantiae illæ infunestæ esse deprehenduntur tunc, quando ultimæ voluntatis Dispositores pro legatis assignant summas syngraphis destitutas, non intabulatas, nonnisi in suis debitorum libellis consignatas, nec aliqua epistola superstructas... aut prætensiones ad Dominia vel Communitates a politicis Instantiis sibi ob susceptas prævie restaurations agnitas et assignatas, ast rite haud specificatas, aut alia immobilia, quæ ob desolationes tam in rebus ecclesiæ, quam œconomiæ Inventario buch. consignatis, post obitum interdicto ab alto Regimine onerantur; nec non pro ratione emensurate ob desolationes quotæ in recompensationem occupantur. Accedit, quod ejusmodi in casibus pertractatio Massæ, emensuratio summæ in desolationes recompensandas, revindicatio debitorum incertorum, illiquidorum &c. &c. ad plura sæpe decennia protrahitur, quia Instantiæ publicæ

fundum instructum assecuraturæ aut fundationes stabilituræ jam cum hæredibus, debitoribusve, jam cum aliis Subsellii correspondentias fovere, jam viam processus sæpe in cassum percurrere longam coguntur.

Sic quidam Curatorum in favorem ecclesiæ primum erigendæ a. 1832 legaverat 1000 Rh. C. M. e mobilibus dividendis creandos eum in finem, ut e censu annuo 50 Rh. Curato futuro obvenirent 24 Rh. C. M. pro 24 Missis et reliqui jam ecclesiæ, jam ministris ejus ac pauperibus... erecta illa ecclesia quid anno præsente decreto juridico adjudicatur ei post periodum 26 annorum? Quotula 59 Rh. 32½ x. C. M. solummodo in rem illorum 1000 Rh. restat, in fundo pub. locata, de cuius censu 2 Rh. pro 2 Missis addicuntur, reliqua reliquis... Alter rursus 100 \$ et 50 fl. C. M. elocatos penes privatos, ast sine syngrapha aut epistola; item 212 Rh. restantes penes Dominia et Communitates propter ædificia previe extucta; verum sine decretis et consignationibus, pro decoro domus Dei legaverat; præterea desolationes aut defectus reliquerat... In tali rerum statu Deus scit, quando fide publica debitorum e medio sublata, processus terminatus fuerit et quo cum successu...

His rite ponderatis consilium in aprico est, nimirum stante vita desolationes et defectus resarciendi, debita intabulatione assecurandi, prætensiones consignandi, ne peculium ecclesiæ quidquam detrimenti capiat. Agite igitur Ven. Fratres in Xto! cum omni cautela, ne post mortem adhuc ministerium Vestrum vituperetur in ejusmodi negotio; et Vos Perillustres Decani! quotannis fundum instructum conferte cum Inventario buch. cuiusvis ecclesiae; facite verba quoad testamenta, substantiam manibus malæ fidei mutuo traditam; debita nefors contracta... apud famulitum, aut alios &c. et quae sinistra deprehenderitis, ad ordinem redigite... consilia recta propinare... quo praecaveatur, ne cineres in sepulchris turbentur... ob disordinem relictum, nec C. R. Instantiae inanibus scriptitationibus graventur ob legata e summis incertis.

Penes hanc occasionem silentio supersedere nullatenus possumus circumstantiam aliam tristissimam, quod saepenumero substantia certa, etsi in paratis, absq. debitiis, prætentib; desolationibus relicta e conniventia aliorum principiis perplexis traductorum, sive negligentia eorum, quibus e munere incumbit invigilare ejusmodi massae, mox post agonem discerpatur, atq. sic intentio p. m. Testatoris aut Ecclesiae pessumdetur. Funesta ejusmodi fortunae post obitum sorte edocti studeant Cuncti majorem partem illor. quae aut e dote Sponsæ Xti i. e. ecclesiae congesserant, aut aliunde acquisierant, stante adhuc vita, jam in decorum domus Dei, jam in pauperes, jam in fundationem pro anima sua, suorumq. perpetuam ipsimet calida adhuc ut ajunt manu convertere, atq. taliter intentionem piam in effectum deducere, laudem Xtifidelium certam metere, nec non saluberrimum suorum conatum resultatum propriis oculis cernere. Manus ad opus apponatur hodie, quia crastina fors Dominus venturus est rationem vilicationis exigendi causa... et tunc cuius erunt illa, quae congregasti? Haud prudentiae signum est, executionem piae intentionis comittere fidei aliorum post fata, quum ipsimet intentionis propriae executores sub incolatu nostro in terris valeamus esse fidelissimi. Imitemur hac in causa S. Laurentium Levitam, qui facultates ecclesiae tempestive dederat

egentibus, quas in cœlestes thesauros manus pauperum deportaverunt, praesagiens Hippolyti cupiditatem spoliandi ecclesiae peculium, „cui Levita castissimus (quoad dispensationem ecclesiasticae substantiae) ubi eas (opes) repositas haberet, ostendens, numerosissimos sanctorum pauperum obtulit greges, in quorum victu atq. vestitu inamissibiles considerat facultates, quae tanto integrius erant salvae, quanto sanctius probabantur expensae.“ Ille dirus facultatum direptor, mors, quotidie circuit; quare sequamur vestigia sanctorum, vestigia Confratrum coævorum, qui diem supremum quotidie expectantes, reddunt mature propria manu, partem ecclesiae, partem animae sua, partem pauperibus ex illis, in quibus benedixerat eis Deus... nam alias, si inhiemus facultatibus adeo, ut nec cogitationem disponendi de ipsis admittamus, et sic eas casui fortuito committamus, in humeros nostros concitabimus iram Dei, quemadmodum, ut legimus in II. Machab. III. 25, 26, 27 &c. Heliodorus ille thesauri templi Hierosolitami aggressor.

E Consistorio Episcopali.

Tarnoviae 18. Octobris 1858.

Nr. praes. 192.

Praelatis orientalibus etc. rescripto S. Congregationis destitutis eleemosynam colligere haud permittatur. etc.

Vindobonensis Nuntiatura Apostolica Litteris de 30. Nov. a. c. N. 164 ad Nos datis duo commendat: a) Ne eleemosynam suppeditemus Orientalibus Rescripto S. Congregationis haud gaudentibus et 2. ut sublevemus Institutum sub invocatione B. M. V. sine labe conceptae. Tenor earum est sequens: „Sacrae Congregationi de Propaganda Fide innotuit, modo unum modo alterum ex Praelatis Orientalibus Europam, contra praeceptum antehac illis repetitis vicibus traditum, per agrare, aut alios mittere, qui eleemosynas pro suis ecclesiis corrogent. Quod igitur editis removeri decretis non potuit, id Sacra Congregatio per hasce meas encyclicas litteras Illius nomine datas, efficacius impedire confidit; RR. DD. Locorum Ordinarios hortando, ne in suis Diœcesibus sinant praedictos Antistites eleemosynas colligere, nisi peculiare Ejusdem S. Congregationis rescriptum exhibeant. Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Tuam idecirco rogo, ut aequo S. Congregationis desiderio quovis possibili satisfaciat modo. Hac autem utor occasione, ut perspecto D. T. zelo commendem hic nuper institutum sub invocatione B. M. V. sine labe conceptae Soda- litium, quod Missionum Catholicarum per Orientem indigentis auxilia praebere provide satagit. Et peculiaris observantiae studio persevero.“ &c. Haec pro notitia et observatione.

E Consistorio Episcopali.

Tarnoviae 13. Decembbris 1858.

Nr. 3450.

P. T. Vicarius Apostolicus in Suetia et Norvegia delegat pro colligendis eleemosynis Parochum Bernhard etc.

Suppletorie ad Notificationem hujatem sub Nr. 1410 in Cur. VII. a. c. N. 1747 impressan vigore alti Rescripti Exc. Praesidii Regiminis Cracov. d. 12. Dec. 1858 N. 4826 significamus, ad colligendas eleemosynas pro erigendo Stocholmii hospitali Sororum misericor-

diae nec non educationis Instituto ab Illmo Studach Vicario in Septemtrione Apostolico &c. delegatum esse AR. Antonium Bernhard, Parochum communitatis Stocholmensis... tempusq. ad collectionem hanc ab Alto C. R. Ministerio pro Internis sub 9. Dec. a. c. N. 10949 ad 6 menses praefixum extitisse. Ven. Clerus nunquam non ad pia opera pronus cum aestimatione excipiet tantum Delegatum nec non larga a Se dimitte manu.

E Consistorio Episcopali.

Tarnoviae 23. Decembris 1858.

Nr. 3587.

Collectio pia pro templo Genevae in ambitn Imperii Austriaci concessa.

Juxta Rescriptum Exc. Praesidii Cracov. de 26. Dec. a. c. N. 5016 in fundamento Decreti a. Ministerii pro Internis de 23. c. m. et a. N. 11590 Illmo Eppo Genevae et Lausanna Murilej concessa est facultas collectionem pro continuanda ecclesiae Genevae de immac. Concep. B. M. V. fabrica in toto Imperio Austriaco instituendi, pro quo negotio Presbyter AR. Rinderknecht deputatus extitit.

Ven. Clerus P. T. Collectorem, ut speramus, omni qua par est urbanitate largitatemq. excipiet.

E Consistorio Episcopali.

Tarnoviae 31. Decembris 1858.

Nr. 2982 ex 1857. et 2530 ex a. c.

Gratiae pro quota 3 fl. 31 x. C. M. aguntur etc.

Receptionem quotae memoratae e Decanatu Brestensi et quidem 1 Rh. 48 x. pro Missionibus Africanis et 1 Rh. 43 x. C. M. pro Americanis hisce attestamur, gratias agentes pro zelo exhibito nec non largitores de suffragiis suffulorum certiores reddentes.

E Consistorio Episcopali.

Tarnoviae 23. Decembris 1858.

Nr. 2780, 3117 et 3380.

Gratiae aguntur pro quotis in favorem Catholicorum Orientalium immissis etc.

Quotae e 14 Decanatibus et a privatis pro re Catholicorum in Oriente ad Congregationem Immac. Concept. B. M. V. Viennae abhinc expeditae efficiunt 83 Rh. 40 x. C. M. pro quibus gratias referimus maximas benedictionemq. elargimus atq. Deum misericordiarum ob remunerationem largam una cum Catholicis in Oriente egentibus enixe precamur. Decanatus contulere: a. *Bialen.* 15 Rh. 53 x. b. *Bobov.* 9 Rh. c. *Brest.* 2 Rh. 30 x. d. *Czchov.* 20 x. e. *Dąbrow.* 12 Rh. f. *Dobczyc.* 7 Rh. g. *Łącen.* 7 Rh. 32 x. h. *Oświec.* 10 Rh. i. *Pilsnen.* 4 Rh. 3 x. k. *Ropczyc.* 7 Rh. l. *Skavin.* 3 Rh. m. *Vet. Sandec.* 2 Rh. n. *Wadowic.* 3 Rh. 20 x. o. *Żywiec.* 3 Rh. 30 x. p. Privati 3 Rh. 25 x. C. M. a reliquis quotas resp. praestolamur.